
 
HOTĂRÂRE 

privind revocarea dreptului de folosinţă gratuită al Clubului Sportiv 

”Fotbal Club Farul” Constanța  asupra unui bun imobil aflat în 

proprietatea publică a statului și în administrarea Ministerului Tineretului 

și Sportului – Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Constanța  

 

 

 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al art. 11 lit.m) din 

Legea nr.90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a 

ministerelor, cu modificările ulterioare, a art.874 coroborat cu art.869 Cod Civil 

și al art.18 din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului cu modificările și 

completările ulterioare, 

     

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. 1 

    La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se aprobă revocarea dreptului 

de folosinţă gratuită al Clubului Sportiv ”Fotbal Club Farul” Constanța  asupra 

unui bun imobil aflat în proprietatea publică a statului și în administrarea 

Ministerului Tineretului și Sportului – Direcția Județeană pentru Sport și Tineret 

Constanța  prevăzut  în Anexa la  Hotărârea Guvernului nr. 666/2001 privind 

darea în folosinţă gratuită a unui imobil, proprietate publică a statului, aflat în 

administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, Clubului Sportiv ”Fotbal 

Club Farul” Constanța, cu modificările şi completările ulterioare. 

    

 ART. 2   

    Datele de identificare ale imobilului prevăzut la art.1 asupra căruia se revocă 

dreptul de folosinţă gratuită al Clubului Sportiv ”Fotbal Club Farul”  Constanța 

sunt prevăzute în anexa, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

    

 ART. 3 

    Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art.1 se face pe bază de protocol 

încheiat între părţile interesate în termen de 30 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri. 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

 

Sorin GRINDEANU 

 

 
 


